[image: image2.jpg]

 COMISSÃO DE LICITAÇÕES
3
[image: image1.jpg]

 COMISSÃO DE LICITAÇÕES

ATA DA SESSÃO PÚBLICA PARA RECEBIMENTO E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS (ENVELOPE N. 01) E DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO (ENVELOPE N. 02) REFERENTES AO PREGÃO Nº 000108/2009.
Aos dois dias do mês de setembro do ano de dois mil e nove, às 09h30min, na sala do pregão do Banrisul, na Unidade de Infra-estrutura, na Av. Francisco Trein, 427, nesta capital, o Pregoeiro designado pela Resolução nº 4383, de 13/04/2009, funcionário Carlos Justo Paulo, juntamente com a equipe de apoio, formada pelos funcionários Hermes Antunes Ramos, Márcia Beatriz Tavares de Bairros e Álvaro Luís Azevedo Guazzelli procedeu à abertura da sessão pública para recebimento e julgamento das propostas e dos documentos de habilitação apresentados no Pregão n.º 000108/2009.

Objeto: Contratação de um conjunto de soluções integradas para gerenciamento de serviços para implementação operacional dos processos descritos na ITIL-v.2 - Information Technology Infrastructure Library,  soluções estas relativas a Service Support e de Service Delivery, composto de Hardware, Software, Treinamento e Serviços para o Projeto Service Desk.
Foi procedido o credenciamento das empresas e foram recebidos as propostas e os documentos de habilitação.

Empresas credenciadas, conforme o Edital, segundo quadro abaixo:

	Empresas
	Representantes
	RG
	Declaração Habilitação

	CSC BRASIL Sistemas Ltda.
	Gilberto de Oliveira Coelho Junior
	54999698
	Apresentou

	Icaro Technologies Serviços e Comércio Ltda.
	Laerte Chagas Sabino
	M5090496
	Apresentou

	CPM Braxis Outsourcing S.A.
	Denise de Almeida Guedes
	8156380
	Apresentou

Dando prosseguimento a sessão, foram abertos os envelopes contendo as propostas das licitantes, as quais foram rubricadas pelo Pregoeiro e equipe de apoio.

A seguir, foram analisadas as propostas apresentadas pelas licitantes e verificada a conformidade das mesmas com os requisitos exigidos no edital, a exceção do valor cotado.

Analisadas as especificações técnicas das propostas e do parecer técnico emitido pelos representantes da Unidade de Infraestrutura de Tecnologia, (Anexo II) verificou os preços ofertados restando classificadas, preliminarmente, as empresas abaixo relacionadas:

ITEM 1 – Contratação de um conjunto de soluções integradas para gerenciamento de serviços para implementação operacional dos processos descritos na ITIL-v.2 - Information Technology Infrastructure Library,  soluções estas relativas a Service Support e de Service Delivery, composto de Hardware, Software, Treinamento e Serviços para o Projeto Service Desk.
	Empresas
	NºDocs.
	Lei nº123.
	Classif.
	Valor Total

	Icaro Technologies Serviços e Comércio Ltda.
	34
	Não
	1ª
	R$3.619.000,00

	CSC BRASIL Sistemas Ltda.
	178
	Não
	2ª
	R$4.517.188,42

	CPM Braxis Outsourcing S.A.
	59
	Não
	3ª
	R$4.600.000,00

Na seqüência, para dar início a fase de lances verbais, procedeu-se o cotejo dos preços ofertados pelas licitantes, de acordo com o disposto no item 8.2(10% do menor preço) ou item 8.3(03 de menor preço) do Edital.

Assim sendo, as empresas Icaro Technologies Serviços e Comércio Ltda., CSC BRASIL Sistemas Ltda e CPM Braxis Outsourcing S.A., estão aptas para a rodada de lances verbais.

A seguir, o Pregoeiro iniciou a apresentação de lances verbais pelos licitantes declarados aptos a participarem desta fase, procedendo ao registro dos lances oferecidos conforme Anexo I.
Após o encerramento da rodada de lances o Pregoeiro negociou direto com a empresa CPM Braxis Outsourcing S.A., conforme art. 4º, inc. XVII, da Lei nº 10.520/2002 e o item 8.19 do Edital.

O Pregoeiro decidiu pela aceitabilidade do preço proposto pela licitante melhor classificada, utilizando-se, para tanto, da estimativa constante ao processo da licitação e do referendum do técnico do Banco, da empresa abaixo relacionada:

	Item
	Empresa
	Valor Total Lance

	01
	CPM Braxis Outsourcing S.A.
	R$2.917.000,00

Em seguida, procedeu-se a abertura do envelope de habilitação da licitante CPM Braxis Outsourcing S.A., contendo 164 documentos.
Após, os licitantes presentes tiveram a oportunidade de ler e rubricar a documentação apresentada.

Verificada a conformidade da habilitação, e análise da qualificação econômico-financeira, pelo técnico da Unidade de Políticas e Análise de Risco e na qualificação técnica pela Unidade de Infraestrutura de Tecnologia (Anexo III), o Pregoeiro declarou vencedora a licitante CPM Braxis Outsourcing S.A., sendo o total do item 1 licitado o valor de R$2.917.000,00 (Dois milhões novecentos e dezessete mil reais).

O pregoeiro questionou aos licitantes presentes sobre a intenção de recorrer, explicando que a ausência de manifestação implicará na perda do direito de interpor recurso no prazo legal, conforme art. 4º, inc. XX, da Lei nº 10.520/2002 e o item 8.22 do Edital.

A licitante CSC BRASIL Sistemas Ltda. por intermédio de seu representante legal, vem registrar o que segue:

· na pagina 5 da planilha de especificação do edital item: fonte de alimentação redundantes, fica claro que a potencia mínima necessária é 1.000 wats para atender o objeto do edital. Nenhuma das duas empresas, atendem a esse quesito.
· no item 001.05 solicitações gerais subitem 1.1.1.1.1 que a CPM Braxis Outsourcing S.A apresenta que não é compatível com o objeto.

· os dizeres do Anexo II do Edital – compromisso de solidariedade não é igual a redação do modelo disposto no edital.
A licitante Icaro Technologies Serviços e Comércio Ltda. por intermédio de seu representante legal, vem registrar o que segue:

· a empresa CPM Braxis Outsourcing S.A nos documentos que apresentou informa apenas dois ambientes (homologação e produção) não apresentando ambiente de desenvolvimento.
· os atestados apresentados não são compatíveis com o objeto licitado.
A licitante recorrente fica intimada de que tem o prazo de três dias, a contar desta data, para a apresentação das razões recursais.

Ficam as demais licitantes desde logo intimadas para apresentar contra-razões no prazo de três dias, que começará a correr a partir do término do prazo da recorrente.

O licitante vencedor a empresa CPM Braxis Outsourcing S.A. fica notificado neste ato, que deverá entregar em até 05 (cinco) dias úteis, a contar desta data, os documentos previstos no subitem 11.1 para efetuar a “homologação do objeto da presente licitação, conforme previsto na planilha de especificações no capítulo 001.03, item 5.1 – Condições Gerais subitem 5.1.4 e no capítulo 001.05 item 1.2 – Homologação da Solução; sob pena de sua proposta ser desclassificada, bem como apresente juntamente os seguintes documentos:

- Manuais do usuário e de referência técnica do equipamento, originais do fabricante, com informações de instalação, configuração interna (memória e outros), operação e administração;

- Certificado ou relatório de avaliação de Conformidade emitido por um orgão credenciado pelo Inmetro ou Certificado similar,comprovando que o computador está em conformidade com a norma IEC 60950 (Safety of Information Technology Equipment Including Eletrical Business Equipment), para segurança do usuário contra incidentes elétricos e combustão dos materiais elétricos;

- Declaração por escrito, que empresa(s) prestara(ão) assistência técnica aos equipamentos  cotados, durante o período de garantia;

Esta(s) empresa(s) indicada(s) deve(m) ser autorizada pelo fabricante a prestar assistência técnica ao equipamento cotado;

- Declaração do fabricante ou catálogo da rede autorizada pelo fabricante ou informações na internet, no site do fabricante;

- 1 (um) conjunto completo de manuais técnicos originais do pacote de software, observando-se as seguintes condições:

· os manuais poderão estar condensados em um único volume, bem como ser apresentados de forma eletrônica;

· para o caso de fornecimento dos manuais em mídia eletrônica ao Banrisul, este reserva-se o direito de reproduzir os manuais na mesma quantidade de licenças de uso;

· caso não exista a versão eletrônica, o Banco poderá solicitar a licitante o fornecimento dos conjuntos de manuais, em papel, na mesma quantidade de licenças de uso;

- um conjunto completo dos manuais das bibliotecas ITIL v2 e v3, em português, bem como ser apresentados de forma eletrônica (CD-ROM).

- a nova Planilha de Especificações (Anexo 10), observando os valores apresentados inicialmente, de acordo com a proposta final.”
Ficando os envelopes de habilitação dos demais licitantes, lacrados em poder do pregoeiro conforme estabelece o item 8.24 do Edital.
Ato contínuo, o Pregoeiro encerrou a sessão, da qual, para constar, foi lavrada a presente ata, que vai devidamente assinada pelo Pregoeiro, Equipe de Apoio e pelos licitantes presentes.

Pregoeiro

Carlos Justo Paulo
Equipe de Apoio

Márcia Beatriz Bairros
       Hermes Antunes Ramos
           Álvaro Luís Azevedo Guazzelli

Áreas Técnicas do Banco

Ruy Oliveira
Rejane Zapella Rocha      Enzo de Santis

Elizabeth Amaral Viecelli
Assinatura dos representantes das empresas:

	CSC BRASIL Sistemas Ltda.

	Icaro Technologies Serviços e Comércio Ltda.

	CPM Braxis Outsourcing S.A.

PAGE
02/09/09  -   16:58

[image: image1.jpg][image: image2.jpg]